
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Determinazione n. 2019/20

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Forniture e servizi di manutenzione degli impianti tecnologici per l’anno 
2019 con gare telematiche su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Parte seconda.  

 
 

IL DIRETTORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che occorre completare le operazioni di rinnovo dei contratti di manutenzione 

degli impianti tecnologici dell’ASL AL per l’anno 2019 con utilizzo del portale www.acquistinretepa.it  
con le modalità di negoziazione consentite dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA);  

 
Preso atto che con determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 4 

del 09/01/2019 sono stati approvati i contratti di manutenzione con carattere di esclusività affidati 
ai costruttori degli impianti stessi e parte dei contratti di manutenzione di impianti di altra 
tecnologia affidati a seguito di procedure di Richieste di Offerta (RdO) in scadenza 15/12/2018; 

  
Preso atto che occorre ora procedere con l’esame della seconda parte delle offerte dei 

contratti di manutenzione di impianti con scadenze successive e pervenute a seguito delle 
manifestazioni di interesse di operatori economici in possesso dei requisiti rilasciati e approvati da 
CONSIP e riportati nella determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 4 
del 09/01/2019;  
 
 Atteso che il servizio viene affidato in conformità dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 ed il criterio di aggiudicazione per ogni singola tipologia di impianti è quello del minor 
prezzo rispetto al numero delle manutenzioni programmate / reperibilità richieste in fase di RdO in 
conformità all’art. 95 c. 4 lett. c del D.Lgs. 50/2016;  

 
Verificato che risultano procedure andate deserte, sia perché nessuna impresa invitata ha 

presentato offerta sia perché non c’è stato interesse per l’iniziativa proposta, vengono riportate le 
risultanze dei singoli procedimenti:  
 
 

codici 
raggr. 

IMPIANTO MARCA/MODELLO RICHIESTA DI 

OFFERTA  
AGGIUDICATARIO IMPORTO CIG  

01CAS GRUPPI 

ELETTROGENI 
DETROIT 

220V(cabina 1) 
CUMMINS 380V 

(cabina 1) 
MTU 380V (cabina 2) 
MTU 380V (cabina 3) 

2152900 del 

17/12/2018 
COMPAGNIA 

GENERALE 

TRATTORI SPA (CGT) 

Via Torino 45 

VERCELLI  

3 visite programmate 

quadrimestrali , 

sconto 10% su pezzi 

di ricambio  
CANONE ANNUALE €. 

4.920,00 

Z1B2606BB8 

02CAS GRUPPI 

ELETTROGENI 
IVECO 60kVA mod. I 

60  
matr. 4337 

2156384  del 

17/12/2018 
EUROGEN POWER 

Via Strauss, 17 

SEREGNO (MB)  

2 visite di 

manutenzione 

meccanica ed 

elettrica semestrale. 

Z272606CFE 

Pagina 2 di 8 Determinazione n. 2019/20



Intervento in 

reperibilità entro 

24h. Sconto 5% su 

pezzi di ricambio.  
CANONE ANNUALE €. 

2.300,00 
03CAS GRUPPI 

ELETTROGENI 

CAB 2 

CATERPILLAR  CAT 

D343 
2156560 del 

17/12/2018 
 COMPAGNIA 

GENERALE 

TRATTORI SPA (CGT) 

Via Torino 45 

VERCELLI  

4 visite di 

manutenzione 

ordinaria, sconto 10% 

su pezzi di ricambio.  
CANONE ANNUALE €. 

1.410,00 

Z0F2606D63 

04CAS GRUPPI 

ELETTROGENI 
VOLVO 700 kVA  
250 KVA 

2156609 del 

17/12/2018 
EUROGEN POWER 

Via Strauss 17 

SEREGNO (MB)  

4 visite di 

manutenzione 

ordinaria trimestrale 

Reperibilità h 24 

intervento entro 2 h 

dalla chiamata. 

Sconto 5% su pezzi di 

ricambio. 
CANONE ANNUALE €. 

5.100,00   

ZA92606DB7 

05TOR GRUPPI 

ELETTROGENI 
GOFFI 350KVA 

motore IVECO 
ROSSI 375KVA 

motore Volvo 

Trattativa 

diretta 790026 

del 

14/01/2019  

POWER GEN 

SERVICE SRL Via Lodi 

6 DALMINE (BG)  
 

2 visite di 

manutenzione 

ordinaria semestrali, 

Reperibilità h 24 – 

Intervento entro 4h 

dalla chiamata  
CANONE ANNUALE €. 

3.160,00 

ZAE2606E15 

06CAS 8 CENTRALI 

RILEVAZIONE 

INCENDI 

SIEMENS  
 

SIEMENS  2157111 del 

17/12/2018 
SISTEMI E 

INTEGRAZIONI SRL 

Corso Europa, 180 

GENOVA   

2 visite di 

manutenzione 

ordinaria semestrale 

(4.600,44 * -

6,22%+92)= CANONE 

ANNUALE  €. 

4.406,29 +  €. 

1.500,00 

ZF626071CD 

07CAS CENTRALI 

RILEVAZIONE 

INCENDI  E 

SISTEMA 

EVACUAZIONE 

NOTIFIER 2179096 del 

17/12/2019 
ELETTRO SERVICE 

Via Novelli 15 ASTI  
2 visite di 

manutenzione 

ordinaria semestrale 

(24.847,68*-

33,33%+496,95)= 

CANONE DI 

MANUTENZIONE  €.  

17.062,90 + €. 

5.000,00 

ZDA2607219 

08TOR SISTEMA DI 

RILEVAZIONE 

INCENDI  

 

Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

09CAS MANUTENZIO

NE E PRONTO 

INTERVENTO 

 

Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

10TOR MANUTENZIO

NE E PRONTO 

INTERVENTO  

 

Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

11CAS 4 SISTEMI 

EVACUAZIONE  
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

12CAS SISTEMA DI 

CHIAMATA 
Richiesta di intervento al bisogno 

13CAS Manutenzione 

COMPRESSORE 

ARIA  E 

ESSICCATORE 

 

Richiesta di intervento al bisogno 

Pagina 3 di 8 Determinazione n. 2019/20



14CAS CONTROLLO 

ACCESSI 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

15CAS POSTA 

PNEUMATICA 
SITRAIN MC 2000 Trattativa 

diretta 790086 

del 

14/01/2019 

SITRATEC Via Monte 

Nero, 19 BAREGGIO 

(MI) 

2 visite di 

manutenzione 

programmata, 

Assistenza telefonica 

h 24 Intervento entro 
12h dalla chiamata 

CANONE ANNUALE €. 

4.876,00 

Z302616E57 

16CAS 2 POMPE 

ANTINCENDIO  
CAPRARI  
tipo: E8S5514K  
tipo: MH6/25 18,5 

Kw 

2165422 del 

17/12/2018 
EUROGEN POWER 

Via Strauss 17 

SEREGNO (MB) 

2 visite di 

manutenzione 

programmate 

semestrali Intervento 

entro 24 h dalla 

chiamata. CANONE 

ANNUALE €. 900,00  

Z9B26074BA 

17CAS ILLUMINAZIO

NE DI 

EMERGENZA 

 

Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

18CAS PORTE 

PORTONI 

CANCELLI 

SBARRE 

AUTOMATIZZ

ATI 

 

 

Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

19TOR PORTE 

PORTONI 

CANCELLI 

SBARRE 

AUTOMATIZZ

ATI 

 Trattativa 

diretta 734260 

del 

05/12/2018  

 
SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

Z7C2622886 

20OVA  SERBATOI 

INOX PER 

ACQUA 

POTABILE 

SANIFICAZIO

NE 

 Trattativa 

diretta 

797906 del 

25/01/2019 

RENZI ALBERTO SRL 

Via Roma, 11 

TRONZANO VC.SE 

2 visite periodiche 

semestrali per 

sanificazione 

CANONE ANNUALE 

€.  12.960,00 

Z9226E0CED 

 
 
Considerato che trattasi di interventi di tipo preventivo programmato e che, nei casi in cui si 

rendessero necessari interventi di tipo straordinario, il costo totale risulterà dalla somma dei costi 
della manodopera, del diritto di chiamata, dei pezzi di ricambio sostituiti e che per eseguire gli 
stessi si provvederà previa autorizzazione della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT;  

 
Atteso che l’importo complessivo da sostenere per la manutenzione degli impianti in 

argomento viene ripartito come segue:  
Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato €. 47.475,19 oltre Iva 22% per un totale di €. 

 57.919,73 
Presidio Ospedaliero di Tortona €. 3.160,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 3.855,20 
Presidio Ospedaliero di Ovada €. 12.960,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 15.811,20; 

 
Preso atto che l’idoneità professionale è stata verificata con la richiesta dell’attestazione 

dell’iscrizione al Registro della Camera di Commercio e la regolarità contributiva è stata verificata 
mediante richiesta di DURC, si procederà, a seguito dell’approvazione del presente atto, alla stipula 
del contratto mediante firma digitale del documento generato in automatico dal MEPA e caricato a 
Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement) contenenti i dati della RdO e 
dell’offerta aggiudicata in via definitiva;   

 

Pagina 4 di 8 Determinazione n. 2019/20



Così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 11/04/2018 ad 
oggetto: “Adozione Regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” sono 
determinati, ai sensi dell’art. 4, l’ammontare dei fondi conseguenti al valore dell’appalto relativo 
all’adozione del presente provvedimento pari a €. 1.271,90, ripartiti come segue:  

o Quota della percentuale erogabile al personale (80%) €.  1.017,52 
o Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)   €.     254,38; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
Dato atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione 

potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda 
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 
823 comma 2 e 828 comma 2 del Codice Civile; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto nel più breve tempo possibile; 
 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 
conformemente ad essa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di responsabile unico del 

procedimento al Per. Ind. Arles Garelli ed al Geom. Oscar Barioglio secondo la tipologia di 
impianti di competenza per il presidio ospedaliero di Casale Monferrato, al Per. Ind. Paolo 
Demarchi per il presidio ospedaliero di Tortona e all’Ing. Fabrizio Arpe per il presidio 
ospedaliero di Ovada, dei contratti relativi alle forniture e servizi di manutenzione degli 
impianti tecnologici per l'anno 2019 dell'ASL AL; 
 

2) di approvare le risultanze di gara relative alle richieste di offerte (RdO) e alle trattative dirette 
in premessa descritte: 

• per il presidio ospedaliero di S.Spirito di Casale Monferrato e Valenza viene previsto un 
importo totale di €. 47.475,19 oltre Iva 22% per un totale di €. 57.919,73 

• per il presidio ospedaliero S.S. Antonio e Margherita di Tortona viene previsto un 
importo totale di €. 3.160,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 3.855,20 

• per il presidio ospedaliero di Ovada viene previsto un importo totale di €. 12.960,00 oltre 
Iva 22% per un totale di €. 15.811,20;  
 

 
codici 
raggr. 

IMPIANTO CIG  AGGIUDICATARIO OFFERTA  

01CAS GRUPPI 
ELETTROGENI 
DETROIT 
220V(cabina 1) 
CUMMINS 380V 
(cabina 1) 
MTU 380V (cabina 
2) 
MTU 380V (cabina 
3) 

Z1B2606BB8 COMPAGNIA GENERALE TRATTORI  
3 visite programmate quadrimestrali, 
sconto 10% su pezzi di ricambio  
 

CANONE ANNUALE €. 
4.920,00 

02CAS GRUPPI 
ELETTROGENI 
IVECO 60KVA mod. 
I60 

Z272606CFE EUROGEN POWER  
2 visite di manutenzione meccanica 
ed elettrica semestrale. Intervento in 
reperibilità entro 24h. Sconto 5% su 
pezzi di ricambio.  

CANONE ANNUALE €. 
2.300,00 

Pagina 5 di 8 Determinazione n. 2019/20



03CAS GRUPPI 
ELETTROGENI CAB 
2 

Z0F2606D63 COMPAGNIA GENERALE TRATTORI  
4 visite programmate ordinaria, 
sconto 10% su pezzi di ricambio  

CANONE ANNUALE €. 
1.410,00 

04CAS GRUPPI 
ELETTROGENI 
VOLVO 700KVA  

ZA92606DB7 EUROGEN POWER  
4 visite di manutenzione ordinaria 
trimestrale. Intervento in reperibilità 
h24, intervento entro 2h dalla 
chiamata. Sconto 5% su pezzi di 
ricambio.  

CANONE ANNUALE €. 
5.100,00 

05TOR GRUPPI 
ELETTROGENI 
GOFFI 350KVA  
motore IVECO  
ROSSI 375 KVA 
motore Volvo 

ZAE2606E15 POWER GEN SERVICE 
2 visite di manutenzione ordinaria 
semestrali. Reperibilità h 24 – 
Intervento entro 4h dalla chiamata 

CANONE ANNUALE €. 
3.160,00 

06CAS 8 CENTRALI 
RILEVAZIONE 
INCENDI SIEMENS  
 

ZF626071CD 
 

 

SISTEMI E INTEGRAZIONI SRL  
2 visite di manutenzione ordinaria 
semestrale. Ribasso del 6,22% su €. 
4.600,44 oltre oneri per la sicurezza 

CANONE ANNUALE €. 
(4.600,44*-6,22%+92) = 
4.406,29 + 1.500,00 

07CAS CENTRALI 
RILEVAZIONE 
INCENDI  E 
SISTEMA 
EVACUAZIONE 

ZDA2607219 
 

 
 

ELETTRO SERVICE  
2 visite di manutenzione ordinaria 
semestrale. Ribasso del 33,33% su 
24.847,68 oltre oneri per la sicurezza  

CANONE ANNUALE €.( 
24.847,68*-
33,33%+496,95) = 
17.062,90 + 5.000,00 

08TOR SISTEMA DI 
RILEVAZIONE 
INCENDI  
DEF & ESSER  

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

09CAS MANUTENZIONE E 
PRONTO 
INTERVENTO 
CABINE MT/BT 
norme CEI 0-15 

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

10TOR MANUTENZIONE E 
PRONTO 
INTERVENTO 
CABINE MT/BT 
norme CEI 0-15 

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

11CAS 4 SISTEMI 
EVACUAZIONE 
EVAC RCF 

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

12CAS SISTEMA DI 
CHIAMATA 

Richiesta di intervento al bisogno  

13CAS MANUTENZIONE 
COMPRESSORE 
ARIA  E 
ESSICCATORE 

 
Richiesta di intervento al bisogno  

14CAS CONTROLLO 
ACCESSI  
5 centraline di 
gestione 
10 lettori di badge 
su colonnine 

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

15CAS POSTA 
PNEUMATICA 

Z302616E57 SITRATEC 
2 visite di manutenzione 
programmata. Assistenza telefonica 
h24 intervento entro 12h dalla 
chiamata  

CANONE ANNUALE  €.  
4.876,00 

 

16CAS 2 POMPE 
ANTINCENDIO 
CAPRARI  
tipo: E8S5514K  
tipo: MH6/25 18,5 
Kw 

Z9B26074BA EUROGEN POWER  
2 visite di manutenzione 
programmata semestrale. Intervento 
entro 24h dalla chiamata.  

CANONE ANNUALE €.  
900,00 

17CAS ILLUMINAZIONE DI 
EMERGENZA 
Verifiche e 
manutenzioni  

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

18CAS PORTE PORTONI 
CANCELLI SBARRE 
AUTOMATIZZATI 
OLVA,DITEC, 
LABEL,CAME,BMP 

 
Determinazione n. 4 del 09/01/2019 

Pagina 6 di 8 Determinazione n. 2019/20



19TOR PORTE PORTONI 
CANCELLI SBARRE 
AUTOMATIZZATI 

SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  

20OVA  SERBATOI INOX 
PER ACQUA 
POTABILE 
SANIFICAZIONE 

Z9226E0CED 2 visite periodiche semestrali per 
sanificazione  

CANONE ANNUALE €.  
12.960,00 

 
 
3) di affidare, per i motivi in premessa indicati, l’assistenza tecnica degli impianti tecnologici alle 

Ditte indicate al sub. 2), alle condizioni economiche e modalità previste nelle offerte delle 
singole ditte per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019; 
 

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento viene ripartita sulle tre aree di 
competenza come segue:  
area Casale Monferrato e Valenza per l’importo di €. 47.475,19 oltre Iva per un totale di €. 
57.919,73 
area di Tortona per l’importo di €. 3.160,00 oltre Iva per un totale di €. 3.855,20 
area di Ovada per l’importo di €. 12.960,00 oltre Iva per un totale di €. 15.811,20;  

 
5) di dare atto che le somme a disposizione per i fondi previsti dall’art. 4 del Regolamento 

recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. adottato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 282 del 11/04/2018 ai sensi dell’art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 ammonta a €. 
1.271,90, ripartiti come segue: 

  o Quota della percentuale erogabile al personale (80%) €.  1.017,52 
  o Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)   €.     254,38 
 
6) di dare atto che per la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in €. 

78.858,03 oneri fiscali inclusi (€. 57.919,73 + €. 3.855,20 + €. 15.811,20 + €. 1.271,90), si 
terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto economico 03.10.201 - 
autorizzazione proposta n. 5/2019/8TE; 
 

7) di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante firma digitale del documento 
generato in automatico dal MEPA e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement) a seguito dell’approvazione del presente atto; 
  

8) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 

 
 

Pagina 7 di 8 Determinazione n. 2019/20



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Determinazione n. 2019/20


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2019/20
	Data adozione: 06/02/2019
	Oggetto: Forniture e servizi di manutenzione degli impianti tecnologici per l'anno 2019 con gare telematiche su piattaforma MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Parte seconda.
	Responsabile del procedimento: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 06/02/2019
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/02/2019
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 26/02/2019
	Data pubblicazione: 27/02/2019
	Numero definitivo: 2019/20
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


